РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

Администрация Костомукшского
городского округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13  ноября    2015.г. № 1348

Об утверждении «Положения о приюте для
содержания безнадзорных животных на
территории Костомукшского городского
округа»

На основании Закона Республики Карелия от 24.04.2015 № 1889-ЗРК «О
мероприятиях по отлову и содержанию безнадзорных животных», администрация
Костомукшского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  «Положение о приюте для содержания безнадзорных животных на
территории Костомукшского городского округа» (Приложение № 1 к постановлению).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации по городскому хозяйству, градостроительству и землепользованию.

И.о. главы администрации         П.Г. Зелинский

___________________________________________________________________________
Рассылка: Дело, ФО, УЭР, УД, УКЗСМиСП, УГКХиС, Прокуратура, СМИ – всего 8 экз.
Исп. Ипатова И.В. 89116608759

Согласовано:
Зам. главы администрации по
городскому хозяйству,
градостроительству и землепользованию                                            В.Ф. Степанушко

Зам. главы администрации
по социальным вопросам                                                                       Н.А. Матковская

Начальник УКЗСМиСП                                                                         Л.А. Шастина

Юридический отдел                                                                                О.В. Петухова

Приложение

                 к постановлению администрации
                 Костомукшского городского округа

                                                                                     от_____________    №________

ПОЛОЖЕНИЕ
о приюте для содержания безнадзорных животных на территории Костомукшского

городского округа

Настоящее положение о приюте для содержания безнадзорных животных (далее -
Положение) содержит основные требования к содержанию безнадзорных животных
(кошек и собак), поступающих в приют.

1. Основные понятия, используемые в настоящем Положении

Безнадзорные животные – собаки и кошки, находящиеся в общественных местах без
сопровождения.
Приют для безнадзорных и бездомных животных (далее - Приют) – место для
содержания безнадзорных животных, имеющее соответствующие условия для
осуществления данного вида услуги (специально оборудованные вольеры, помещения и
территории).
Обращение с животными - содержание, оказание животным ветеринарной помощи,
регулирование численности безнадзорных животных, совершение сделок, предметом
которых являются животные, а также защита животных от жестокого обращения.

2. Общие положения

2.1. Приют является собственностью муниципального образования «Костомукшский
городской округ», который включает в себя вольеры, металлический контейнер,
металлическое ограждение из профильного листа по металлическим столбикам.
2.2. Приют осуществляет мероприятия, обеспечивающие предупреждение болезней
животных, содержит в надлежащем состоянии помещения для животных, не допускает
загрязнения окружающей среды отходами жизнедеятельности содержащихся животных,
предоставляет отчетность, обеспечивает своих работников безопасными условиями
труда, а также несет ответственность за гуманное обращение с животными в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3. Требования к размещению приюта

3.1. Приют размещается в комплексе зданий (вольеры), имеющих прилегающую
территорию для выгула животных.
3.2. Территория должна иметь внутренние подъезды, с выходами к дорогам общего
пользования и обнесена сплошным ограждением из профлиста по металлическим
столбам высотой 2 м. По периметру забора размещаются зеленые насаждения.

4. Требования по содержанию животных. Общие положения

4.1 Вся работа по уходу и содержанию животных в приюте осуществляется в
соответствии с распорядком дня и регламентом работ, утвержденным руководителем
приюта.
4.2 Приют должен быть укомплектован набором поводков, намордников и ошейников
для собак, шлей для кошек.
4.3. Животные, поступившие в приют, должны содержаться в пунктах (зонах)
временного и длительного содержания (зона здоровых животных).
4.3.1. Состав работ в пункте (зоне) временного содержания животных включает:
- прием животного в приют, оформление документации,  утвержденной руководителем,
регистрацию;
- первичный врачебный осмотр (оказание ветеринарной помощи при необходимости);
- карантин с проведением обработок (против экто- и эндопаразитов, вакцинация против
бешенства);
- индентификация животных;
- поиск новых хозяев, передачу животных;
- эвтаназия  в случаях предусмотренных пп. 9 п. 2 ст. 2, Закон Республики Карелия от от
24.04.2015 № 1889-ЗРК «О мероприятиях по отлову и содержанию безнадзорных
животных»);
- вакцинацию против бешенства;
- уничтожение (или утилизация) трупов животных.
4.3.2. Состав работ в пункте (зоне) длительного содержания животных:
- ежедневный осмотр всех животных и их вольеров;
- ежедневное кормление, поение животных;
- выгул животных;
- чистка животных;
- механическая уборка клеток, вольеров и других помещений и территорий, где
содержатся животные, обеззараживание подстилок, лотков и инвентаря;
- ежедневное мытье посуды для животных (кормушек, поилок, поддонов);
- проведение санитарной уборки и дезинфекция всех помещений и инвентаря,  согласно
графику санитарной обработки, утвержденного руководителем.

5. Рекомендуемый состав помещений приюта

5.1.На территории приюта должны быть предусмотрены административное здание,
пункты (зоны) для временного и длительного содержания животных, площадки для
выгула, производственные и подсобные помещения.
5.2 Территория пункта временного содержания (зоны) должна быть отделена от
территории, где содержатся здоровые животные.
Пункт (зона) временного содержания включает в себя:
- манеж - приемную;
- карантинное помещение;
Пункт (зона) длительного содержания включает в себя:
- секции для содержания собак после карантинирования с индивидуальными клетками,
вольерами;
- секции для содержания кошек после карантинирования с индивидуальными клетками,
вольерами;
5.3. Подсобные производственные помещения:
- склад кормов;

- склад хоз. принадлежностей;
- дезинфекционно-моечное отделение (для обработки инвентаря и оборудования);
- площадка с твердым покрытием для хранения отходов в контейнерах.
Условия сбора, хранения, вывоза, уничтожения (или утилизации) биологических
отходов (в том числе, подстилок, фекалий, остатков кормов, трупов) определяются в
соответствии с требованиями:
- инструкция о мероприятиях по предупреждению и ликвидации заболеваний животных
гельминтозами (утвержденная Главным управлением ветеринарии Министерства
сельского хозяйства СССР от 30 декабря 1981 г.);
- ветеринарно-санитарные правила сбора, утилизации и уничтожения биологических
отходов (утверждена Главным государственным ветеринарным инспектором Российской
Федерации от 04 декабря 1995 г. № 13-7-2/469).

6. Рекомендуемые требования к системам удаления фекалий и сточных вод

6.1. Помещения приюта оборудуются системами водоснабжения (с подачей холодной
воды) и канализации.
Производственно-бытовые стоки от мытья полов, мойки и дезинфекции
технологического оборудования необходимо собирать в специальный приемник, а перед
спуском в канализацию дезинфицировать.
6.2 Фекалии из помещений изолятора и карантина должны собираться и храниться в
отдельных емкостях. Дезинфекция, утилизация фекалий осуществляется в соответствии
с требованиями инструкции о мероприятиях по предупреждению и ликвидации
заболеваний животных гельминтозами (утвержденная Главным управлением
ветеринарии Министерства сельского хозяйства СССР от 30 декабря 1981 г.).

7. Рекомендуемые требования к выгульным площадкам

7.1. Приют оборудуется выгульными площадками для собак из расчета не менее 8м2 на
одну собаку крупных пород и 5м2 на собаку мелких пород.
Выгульные площадки проектируются из расчета 40% от имеющихся в приюте
посадочных мест, при этом минимальная площадь выгульной площадки составляет 400
м

2.
Территория площадки огораживается сетчатым забором высотой не менее 2м,
освещается, имеет асфальтовые или плиточные дорожки, газон с плотной и низкой
растительностью, удобной для уборки.
Выгульные площадки необходимо оснастить емкостями для временного сбора фекалий.
По всему периметру выгульной площадки (за забором) высаживается декоративный
кустарник.
7.2. Для выгула кошек должны быть оборудованы сетчатые, закрытые со всех сторон
групповые вольеры, позволяющие животным находиться на воздухе и на солнце.

8. Рекомендуемые требования по содержанию животных в период карантинирования

8.1. В карантинных помещениях животные помещаются в чистые, заранее
продезинфицированные клетки.
8.2. Уход за животными, находящимися на карантине, осуществляется персоналом,
закрепленным за данными помещениями.

8.3. Чистка и мойка клеток и другого инвентаря из карантинных секций могут
производиться в общем дезинфекционно-моечном отделении питомника после
предварительного обеззараживания.
8.4. Помещение карантина после каждой партии животных и после каждого случая
выявления заразных заболеваний, подвергаются тщательной дезинфекции.
8.5. Вольеры для карантинирования должны быть отделены от вольеров для здоровых
животных. Во время пребывания на карантине животные не должны контактировать с
вновь прибывшими безнадзорными животными.

9. Рекомендуемые правила кормления животных в приюте

9.1. Рацион питания кошек и собак устанавливается в зависимости от возраста, веса
животного, состояния здоровья и вида применяемого корма, с учетом рекомендуемых
норм.
9.2. Обязательно обеспечение достаточным количеством воды для поения.
9.3. Вода для поения животных должна соответствовать требованиям к качеству воды
питьевой.

10. Рекомендуемые правила личной гигиены сотрудников приюта, обслуживающих
животных

10.1. Сотрудники приюта по обслуживанию животных (далее - персонал)
обеспечиваются спецодеждой, спецобувью и средствами  личной защиты.
10.2. В помещении дезинфекционно - моечной необходимо иметь дезинфицирующие
растворы для дезинфекции рук.
10.3. Персонал приюта при необходимости проходит дезинфекционную обработку
по окончании отдельного этапа работы в соответствии с распорядком дня, а также перед
приемом пищи.
10.4. В производственных помещениях приюта запрещается принимать пищу и курить.
10.5. Сотрудники приюта, обслуживающие животных, обязаны проходить
профилактический и периодический медицинские осмотры в установленном
законодательством Российской Федерации порядке и должны быть привиты в
соответствии с национальным календарем прививок и прививок от бешенства.
10.6. Для всех принимаемых вновь на работу сотрудников проводится инструктаж по
вопросам охраны труда и техники безопасности, в том числе, по методам фиксации
животных.

11. Финансовое обеспечение приюта для содержания бездомных животных

11.1. Финансовое обеспечение осуществляется за счет средств субвенции бюджета
Республики Карелия по осуществлению переданных государственных полномочий в
соответствии с Законом Республики Карелия от  24.04.2015 № 1889-ЗРК «О мероприятиях
по отлову и содержанию безнадзорных животных», бюджета Костомукшского городского
округа, добровольных пожертвований и от деятельности приюта.